

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,
z ogranicz. 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Konto czekowe Nr 34.095.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 754).

Głoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego
drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz
20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadstawane
od miejsca wiersza drukiem petitem po 40
hal., ślubny, zaręczynowy i nekrologi po 80 hal.
za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.)
przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempl.
dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzempl.
dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty po-
cztowej. — Redakcyja rękopisów nie zwraca
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Słowa, słowa, słowa...

W obecnej dyskusji budżetowej bar. Bie-
nerth znowu wygłosił mowę, mianowicie
powtórzył po raz dziesiąty to samo, co sta-
nowi zwykły temat jego przemówień. A więc
czytamy o jego dobrych chęciach, o bezpar-
tyjnej administracji, o konieczności uchwa-
lenia budżetu — naturalnie w interesie par-
lamentu, żale z powodu nieuchwalenia ustaw
społecznych, upomnienia i próby do stron-
nictw i inne tym podobne „nowości”. Czynu,
a przynajmniej zapowiedzi czynu, mowa ta
nie zawiera, jak go nie zawierały poprze-
dnie. A mimo to bar. Bienenrth od listopada
1908 r. trzyma się u władzy, mimo to dalej
kontynuuje swój „system”, chociaż większość
parlamentu oświadczyła się przeciw niemu i
przeciw jego systemowi. Na czym właściwie
ten system polega? Na tem, aby z własnej
inicjatywy nic, a w każdym razie nic pozy-
tywnego nie robić, a natomiast z usługomością
wykonywać rozkazy z góry otrzymane, albo
takie, o których wie, że u góry będą mile
widziane.

Nikt w Austrii nie wątpi, że bar. Bienenrth
nie należy do gatunku wybitnych mężów
stanu; nikt nie łączy się co do jego kwalifi-
kacyi na kierownika polityki wielkiego pań-
stwa, a przecież ludzie daleko od niego sil-
niejsi i pożyteczniejsi nie byli w stanie u
trzymać się na stanowisku tak długo jak on!
Odpowiedź na to jest prosta: Bienenrth od-
grywa wygodną dla pewnych sfer i dla nie-
go rolę człowieka, który bez szemrania i bez
cierania własnej myśli spełnia rozkazy, przy-
jmuje i wyrzuca ludzi, a przytem jest — po-
bożny. Wątpić można, czy np. inny prezy-
dent ministrów dałby się odkondenerować
na „konferencye” do ratusza wiedeńskiego,
jak to kilkakrotnie zrobił bar. Bienenrth.

Mniejsza zresztą o te właściwości, w któ-
rych rozstrzyga dobry lub zły smak człowieka
niezmiernie obdarzonego, ale rozstrzygającym
jest, czy w takich warunkach państwo może
dalej spełniać swoje zadania. Gdyby przynaj-
mniej wpływy kierujące krokami bar. Bienen-
rtha były prawnymi, to jest konstytucyjnie
uzasadnionymi, możnaby się co do ich pozy-
teczności lub szkodliwości spierać; wiadomo
jednak, że wpływy te, każdemu z polityką
stykającemu się znane, wychodzą ze sfery
konstytucyjnej do wywierania takiego wpływu
nieuprawnionego, a to pomieszenie pojęć u
trudnia drugiemu czynnikowi konstytucyj-
nemu, tj. j. parlamentowi, skuteczne ich zwal-
czenie.

Problem polityki austriackiej jest niezwy-
kle trudny i skomplikowany, a najbliższem
zadaniem odpowiedzialnych za tę politykę
czynników jest zbliżyć się do tego problemu
i wszelkimi nadającymi się do tego środkami
rozwiązać go. Tam zaś, gdzie ten problem

znajduje się wobec niewidomych przeciwni-
ków i wobec niezdatnego do jego pojęcia mi-
nistra, rządzenie przestaje być sztuką, a staje
się szeregiem prób z natury nieudanych i do
celu niewiodących. Dobremi chęciami
ujawnionymi w słowach żadnego zagadnie-
nia rozwiązać nie można, a już najmniej ta-
kiego zagadnienia, jakim jest polityka we-
wnętrzna wielonarodowego państwa.

Ponieważ bar. Bienenrth okazał się niezdo-
nym do rozwiązania tego problemu, najwa-
niejszym zadaniem dnia stało się — rozwią-
zanie problemu, zwanego „systemem Bie-
nertha”.

Mowa posła Daszyńskiego

wygłoszona na posiedzeniu Izby
posłów we czwartek 3 marca.

(Przebieg z protokołu stenograficznego).

(Ciąg dalszy).

Proszę tedy p. Kramarza, aby swego ta-
lentem, swego autorytetem, swą przeszłości de-
mokratycznej nie kładł na kartę w celu za-
ciemnienia tych fundamentalnych pojęć poli-
tycznego świata słowiańskiego w Austrii.
Może stworzyć w ten sposób wiele złego i
dlatego, niechaj już raczej rzecz zalać na
własne ryzyko. Niechaj jej natomiast nie czyni
w narzuconym charakterze jakiegoś obrońcy
innych narodów, pośrednika, czy opiekuna!
Pozwólcie państwu, że wskażę tu na jedną
wymowną okoliczność.

Geneza „Rosyan” galicyjskich.

Aż do czasów ostatnich — z przed kon-
ferencyi praskiej — nigdy prawie nie czy-
niono użytku z koncepcy, jakoby w Galicyi
wschodniej mieszkali sami Rosyanie. Chyba
zwaryowani państwa, którzy i Polaków
zaliczają do Rosyan i którzy fantazyowali
na temat zlania się strumieni słowiańskich
w rosyjskim morzu... Teraz pod wpływem
i przy udziale posła Kramarza bardzo się
rozpanoszyła ta koncepcya w Rosyi, nawet
— chociaż to właściwie komiczne — wyde-
legowano komisję, która ma się tem zająć,
żeby — tak, jak Polacy skarżą się na ucisk
ze strony Rosyan w zaborze rosyjskim, —
Rosyanie skarżyli się na ucisk ze strony Po-
laków w Galicyi wschodniej. Otóż ta niesły-
chane komiczna komisya została utworzona
z czterech panów: Dudykiewicza, Hlibow-
ckiego, Zdziechowskiego i Doboszyńskiego.

A zatem same nieznane albo zbyt dobrze
znane wielkości. Tych czterech panów ma
badać stosunki dwóch narodów tak silnych
i trwałych, jak Polacy i Rosyanie, a w do-
datku regulować je na grzbiecie Rusinów bez
pytania się Rusinów. Rusinów, naród 4 mi-
lionowy, który w Rosyi liczy jeszcze około
25 milionów, traktuje się jak gdyby zupełnie

nieistniejący. Naturalnie, w czasie pokoju mo-
żna robić różne eksperymenty w imię tej lub
owej idei, ale żeby to miało znaczenie dla
ulożenia stosunków w momencie rozstrzyga-
jącym, tego chyba nikt nie będzie twierdził,
przeciwie, ten zupełnie mglisty, fałszywy i
sentymentalny neoslawizm nie jest niczem
innym jak dekoracją caratu. (Potakiwania).

A nadto p. Kramarzewi, jako człowie-
kowi rozumnemu i utalentowanemu, zwróć
uwagę jeszcze raz na dwie okoliczności, mian-
owicie, że właśnie wtedy wybrał się do Pe-
tersburga, kiedy w Galicyi nie było tygodnia,
w którymby nie aresztowano jednego lub
dwóch

szpiegów rosyjskich,

kiedy sypały się właśnie procesy karne prze-
ciw szpiegom w Galicyi, kiedy na Bukowinie,
w Galicyi Wschodniej i Zachodniej, a także —
ręczę — i we Wiedniu roilo się od tych za-
kapturzonych „przyjaciół” rosyjskich; jeżeli
w tym samym czasie p. poseł Kramarz palił
się do tej przyjaźni i solidarności, to jest to
na pewno i niesmaczne. A jeszcze na tę oko-
liczność zwróć uwagę p. Kramarzewi, że
wzmocnia przez to swoich przeciwników;
powiadam otwarcie, wzmocnia on „Neue Fr.
Presse”, wzmocnia szwinstwo niemieckich
przez to, że się tak kompromituje i naraża
na różne podejrzenia.

Nigdy nie spuściła z oczu tych argumen-
tów „Neue Freie Presse”, ilekroć szło o to,
żeby słowiański parlamentarzyści zasiędlili na
ławie ministeryjalnej; nieustannie „Neue Freie
Presse” i jej niemieccy zwolennicy wskazy-
wali na to: „Patrzcie na tego Kramarza, wo-
dza i kierownika Słowian austriackich, wszak
on jeździ do Petersburga, składa tam wizyty
urzędowym osobistościom, różnym Stołypinom
i Izwolskim; jest on tam beniaminkiem; nie
możemy więc bez bliższego przyjrzenia
mu się akceptować go w Austrii”. Jest to
poprostu niemądre postępowanie, które wła-
śnie słowiański świat osłabia w danej kom-
binacyi w Austrii.

Jeżeli nie godzę się z p. drem Kramarzem,
to czynię to z moich samodzielnnych moty-
wów. Nie śpiewam piosenki burżuazyjnej
niemieckiej. Wiem dobrze, jak nisko upadła po-
lityka burżuazyjnej niemieckiej w ostatnich cza-
sach. Znam tych

niemieckich „kulturträgerów”

stronnictw burżuazyjnych, gdyż obserwuję
ich dokładnie i widzę przy robocie w krajach
o ludności mieszanej, zwłaszcza na Śląsku,
skąd jestem wybrany. Niemiecka mniejszość
na Śląsku, która przez stulecia zajmowała
tam stanowisko rzezczywistego pioniera kul-
tury, która tam budowała szkoły i drogi, która
tam szerzyła mieszczańską cywilizację, ta
warstwa niemieckiej ludności stała się obecnie
zupełnie inną.

To już nie kultura niemiecka, to kultura
fabrykancka (Głosy: Bardzo trafnie!),
kultura, która staje wrogo przeciwko walec
emancypacyjnej robotników nietylko słowiań-
skich, lecz i niemieckich z równą nienawi-
ścią, kultura, która „żółtymi” związkami,
rozmaitemi „Germaniami”, kierowanymi przez
osławionego Franko Steina, najhaniebniej-
szymi środkami zwalcza zarówno polskich,
jak i niemieckich robotników; kultura ta da-
wno już straciła prawo uchodzenia za ja-
śniejącą kulturę ludu, a jest kulturą kłiki
i kasty, która zasklepia się w radach miej-
skich i magistratach.

Przytoczę panom kilka przykładów z kraja,
z którego jestem wybrany, a ponieważ tu
widzę przypadkiem p. Günthera, przedsta-
wiciela Bielska, omówię przedewszystkiem
sprawę miasta Bielska.

Bielsko

znajduje się w rękach „trójprzymierza”. Pro-
testanci nadają ton, za nimi idą katolicy i
żydzi. To trójprzymierze rządzi całym mia-
stem i ma je w swojej mocy. W dziedzinie
szkolnictwa wydają protestanci Niemcy swoje
dzieci i dzieci niemieckich robotników wprost
na łup wpływów klerykałnych. Wszystkie za-
kłady dla dziewcząt znajdują się w ręku po-
bożnych sióstr de Notre Dame. (Głos: Pro-
testantki?). Tak jest, protestantki. Tym
siostrom podwyższono subwensyę z 5000 K
na 10.000 K i założyły one także semina-
ryum nauczycielskie żeńskie. Mają w ręku
ochronkę dla sierót i ogródek freblowski,
tak że około 1000 dziewcząt w Bielsku otrzy-
muje wychowanie pod bezpośrednim wpły-
wem tych sióstr de Notre Dame.

W Bielsku subwencyonowany jest przez
gminę klasztor św. Hildegardy. Sejm pod-
wyższył subwensyę z 4000 K na 7000 K, a
także wszechniemcy i agraryusz dr Türk glo-
sowali za tem. W mieście niema porządnej
łaźni. Albowiem jakie funkcye spełniają dwie
łaźnie w Bielsku Białym, o tem wolę zamilczeć;
niema tam łaźni, do którejby mógł pójść por-
ządny człowiek. Za to zbudowano koszary
dla konnicy i piechoty za 3 miliony koron.
A przywódcą moralny mieszczaństwa biel-
skiego, fabrykant Josephy, wyraził się na pu-
blicznem zgromadzeniu o niemieckich nau-
czycielach: „Nauczyciele są wobec naprawdę
twórczych fabrykantów tylko przezwaczami-
mi”. (Wesołość). A zatem po jednej stronie
„naprawdę twórczy” fabrykanci, po drugiej
„przezwaczyciele” nauczyciele!...

Język francuski zamiast polskiego.

W sprawach szkolnych zaproponowano,
aby przynajmniej w czwartej klasie, ponie-
waż Bielsko jest wyspą niemiecką w pol-
skim morzu, wprowadzono naukę języka
polskiego. Wniosek ten rada miejska od-
rzuciła z motywowaniem, żeby chłopców

UPTON SINCLAIR.

GIEŁDZIARZE.

18) — Pomyśl sobie Allanie; w ten sposób
śmiał do mnie mówić. Przypominam sobie
te słowa jego doskonale. Możesz sobie
wyobrazić, jaka wściekłość mną owładnęła!
Zaczęłam szarpać się z nim na nowo,
usiłowałam się wyrwać, ale na próżno; im
gwałtowniej się szarpałam, tem silniej mnie
trzymał i tem zuchwalej się zachowywał.
Poczęłam się już lekka istotnie czegoś po-
twornego. A jestem pewna, że oprócz słu-
żby na jachtach nie było nikogo.

— Panie Waterman — poczęłam znów
błagać i krzyczeć — proszę mnie puścić,
albo narobię takiego krzyku, że ludzie się
tu zbiegną.

— To nie pani nie pomoże — odpowie-
dział drwiąco.

— Więc czego pan właściwie chcesz
odemnie?

— Chcę twojej miłości! — odparł.

I znów poczęłam się z nim mocować.
Poczęłam wreszcie z całych sił krzyczeć,
a wtedy on mi ręką usta zatkał! I wów-
czas walczyłam już z nim o życie. Jestem
pewna, że byłabym mu oczy wydrapała,
gdyby mnie był nie puścił nagle, posty-
szawszy swój głos pod drzwiami kajuty.
Gdyś ty zawołał na mnie, odskoczył na-
tychmiast odemnie, a w twarzy miał wy-
raz takiej piekielnej złości i nienawiści,

jakiego nigdy dotąd na ludzkiej twarzy
nie widziałam.

Pobiegłam natychmiast ku drzwiom, po-
słyszawszy twój głos. Wówczas zastąpił
mi drogę i rzekł szeptem:

— Znajdę panią wszędzie, rozumiesz
pani? Nie uciekniesz mi, gdziekolwiekbyś
się ukryła!...

Lucy dostała gorących rumieńców, opo-
wiadając o tej scenie; pierś jej podnosił
ciężki oddech i dreszcz obrzydzenia wstrzą-
sał nią chwilami. Montague spoglądał tępo
przed siebie, pograżony w milczeniu.

— Słyszałeś kiedy o czemś podobnem? —
zapytała, uspokoiwszy się nieco.

— O tak — odpowiedział. — Słyszałem
niejednokrotnie o wypadkach o wiele od
tego gorszych.

— I co ja mam teraz z tym fantem zro-
bić? — zawołała napół z gniewem, napół
już ze śmiechem.

Montague milczał.

— Przecież to zbrodnia! — mówiła Lucy.
Powinien dostać się za to do więzienia!

Montague potrząsnął głową z powątpie-
waniem.

— Tego nie dokażesz — mruknął.

— Dlaczego? — wybuchnęła.

— Nie zdołasz mu udowodnić — rzekł
Montague. — Twoje twierdzenie rozbija się
o jego zaprzeczenie i nikt ci nie da wiary.
Waterman to nie taki sobie pierwszy lep-
szy, któregooby można wsadzić do kozy,
gdyby nawet na kozę bardziej, niż kto-
kolwiek inny, zasłużył. A zresztą zapomi-

nasz o tem, że z tego zrobiłby się publi-
czny skandal!

— Owszem, gdyby nawet — odrzekła
śmiało Lucy. — Byleby on dostał, co mu
się należy!

— Jemu nie zaszkodziłoby to w niczem
absolutnie — twierdził z przekonaniem Mon-
tague. — Zapewniam cię, bo znam już tak-
kie wypadki. Nie znajdziesz ni jednego pi-
sma w całym New Jorku, któreby tę całą
historję ogłosiło. Zyskałabyś na tem tylko
tyle, że ciebie otrąbionoby powszechnie
jako pospolitą awanturkę.

Lucy podniosła się w krześle, zaciskając
pęci.

— Więc jakto? Toż tu gorzej, niż gdzieś
w Turcyi lub Azyi!...

— Prawie że tak — odpowiedział Allan
spokojnie. — Jest tu naprzykład w na-
szem mieście pewien stary rozpustnik,
który dorobił się około stu milionów na
lichwie. I co dnia niemal możesz w dzien-
nikach przeczytać o skargach sądowych
przeciw niemu, wytaczanych przez kobiety.
Pochodzi to stąd, że ten stary łotr urzą-
dza się z każdą młodą i ładną dziewczyną,
która do jego biura przychodzi, w ten spo-
sób, jak to usiłował dziś zrobić z tobą
stary Waterman. I te z kobiet, które były
na tyle nierozsądne, że z tego powodu
alarm wszczęły, dostają się do kozy za
oszczerstwo. Widzisz więc — ciągnął dalej
po chwili — że musisz się i ty ze stosun-
kami liczyć. Ten człowiek jest bogiem
w New Jorku, mogącym wedle swego upo-

dobania cześć każdego człowieka zniszczyć,
każdego zrujnować. Ten człowiek może
posiadać wszystko, czego zachce; nawet
policya jest wobec niego bezsilna, bo ją
poprostu przekupuje. Każde jego skinienie
jest prawem. Przywykł być wszędzie i za-
wsze władcą, któremu wszystko gnie się
do stóp. Kobiety marzą o jego łaskach
i każda oddać mu się gotowa. Gdybyś ty
potrafiła i zechciała zdobyć sobie łaski,
mogłabyś mieć pałac kosztujący miliony
w najpiękniejszej stronie miasta lub sie-
dzibę wiejską wartości miliona. Miałabyś
nieograniczony wszędzie kredyt, wolny
przejazd najwykwintniejszymi statkami lub
prywatnymi kolejami i wogóle wszystko,
o czemkolwiek śmiertelnik zamarzyć może.
I to jest właśnie tajemnica jego powodze-
nia u kobiet i dlatego też opór twój był
dla niego niezrozumiały.

— Czy on w ten sposób pieniądze wy-
daje? — zapytała Lucy.

— Kupuje wszystko, co mu może chwi-
lową przyjemność sprawić — odrzekł Mon-
tague. — Mówią, że wydaje dziennie ty-
siąc dolarów na własne tylko potrzeby
i przyjemności. W klubach opowiadano so-
bie historję o miłości jego do żony pe-
wnego lekarza. Dał milion na założenie
szpitala, którego kierownictwo oddał owe-
mu lekarzowi, z warunkiem jednakże, że
wyjedzie na lat trzy do Europy, ażeby tam
przestudować najnowsze urządzenia szpi-
talne.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Repertuar teatru ludowego.

Poniedziałek: „Pod białym koniem“.

Wtorek: „Zbójcy“.

Środa: „Mąż o 2 żonach“.

Czwartek: „Podróż w kuftrze“.

Piątek: „Podróż w kuftrze“.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza (ul. Szewska 16, I. p.).

Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 5—9 w dni powszednie. — Czytelnia czasopism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9 codziennie. — Biuro otwarte od godz. 6—8 w dni powszednie.

W sali Muzeum techniczno-przemysłowego (ulica Franciszkańska) we wtorek o godzinie 7 wieczorem: p. Jan Dąbrowski: „Odwrotne fale realizmu w literaturze polskiej“.

Nowiny lwowskie.**Zmiany w sądownictwie.** Prezydent sądu krajowego Bauch przechodzący w stan spoczynku, urządować będzie do 1 kwietnia. W jego miejsce prezydentem sądu krajowego we Lwowie został mianowany prezydent sądu obwodowego w Tarnopolu Czerwiński, a wiceprezydentem sądu krajowego we Lwowie w miejsce powołanego do najwyższego trybunału Tadeusza Maliny został mianowany wiceprezydent sądu obwodowego w Tarnopolu Andrzej Lorek.**Wasiński krawcem.** Wasiński, niebezpieczny włamywacz, który do niedawna niepokoił całą Galicyę, może posłużyć jako wzór wszechstronnie utalentowanego człowieka. Prócz wiadomych zdolności do „mechaniki“, posiada on znajomość sztuki piekarskiej i kapeluszniczej, a obecnie odsiadując karę w więzieniu lwowskim, uczy się krawiectwa i w nauce wykazuje wielkie postępy. Władze więzienne strzegą go bezustannie, zwłaszcza że w ostatnich czasach policja wpadła na trop organizacji złodziei, która miała na celu oswobodzenie Wasińskiego. Odsiaduje on karę w celi na pierwszym piętrze wraz z innymi więźniami. W murach więzienia Wasiński jest postacią, którą otacza cześć wszystkich więźniów.**W pasażu Hausmana** zastrzelił się w sobotę o godz. 10 wieczór nieznany mężczyzna. Był on przedtem w szynku przy ul. Sykstuskiej 6, gdzie zjadł kolację i nie zapłaciwszy wyszedł. Dwaj kelnerzy pobiegli za nim przytrzymałi go w pasażu i chcieli oddać w ręce policjanta. Wówczas tenże powiedział: Czekajcie, zaraz wam zapłacę! Wyjął 6 strzałowolwer i strzelił sobie w śr. oń. Po wstał popłoch, kelnerzy uchyliłi się, a przechodnie poczęli nocekać. Rannego odwieziono pogotowie do szpitala, gdzie z ustów i papierów przy nim znalezionych wywnioskowano, że miał z góry zamiar popełnić samobójstwo. Stan jego jest groźny. Rewolwer z 5 kulami zdeponowano.

Według ostatnich wiadomości denat nie odzyskał przytomności, nazwisko jego przeto jest nadal nieznanne.

Z kraju.**Z Nowego Sącza** piszą nam: Dnia 28 i 29 lutego odbyły się dwa zgromadzenia, pierwsze kobiece, drugie robotnicze. Wielka sala Domu Robotniczego okazała się za małą, bo wielka moc ludzi przybyła z miasta i z okolicy. Kolonia kolejowa w tych dniach jak by odżyła: wiewiano, dysputowano, jak rzadko kiedy. Można powiedzieć, że obydwie zgromadzenia to jakby jeden wiec. Obydwie zgromadzenia były szaloną kłeską Jezuitów i ich zwolenników.

Krecia robota jezuicka, intrygi, wprowadzanie różnic między żoną a mężem, między dzieckiem a rodzicami, narzeczoną a narzeczonym, szykanowania i obelgi rzucone z ambon, przebrały miarkę cierpliwości i ludność wybuchła gorącym protestem przeciw tej obhydnej robocie.

Pierwsze zgromadzenie było poświęcone sprawie ruchu kobiecego. Tow. E. Czarniecka omawiała kwestyę kobiecą i nakreśliła stanowisko kobiety dawniej a dziś i omówiła zadanie dzisiejszego ruchu wśród kobiet.

Przemówienie wywarło olbrzymie wrażenie. Kobiety poczuły, że przez usta referentki płyną wielkie słowa prawdy, krzywdy i ponizienia. Słowa referentki trafiły do serc. — Kobieta, odsuwana do ostatnich czasów od życia publicznego i światła wiedzy, dla której alfą i omegą wszelkich wiadomości był ksiądz, przekonała się, że za satanną jezuitką dzieje się jej krzywda. Kobiety, które może nigdy przedtem nie były na zgromadzeniu, poczęły zabierać głos i podnosić za kulisowe kręta, których dopuszczali się Jezuita na ws. Kilkanaście też pań przemawiało z kolonii kolejowej, a mowy ich budziły podziw u obecnych.

Na zgromadzeniu tem wybrano ten komitet, który się ma zająć założeniem organizacji kobiet, stworzeniem czytelnicy, szkoły freblowskiej, szkoły robotniczej itd.

W następny dzień odbyło się drugie zgromadzenie z porządkiem dziennym: „Klerikalizm a lud robotniczy“. Jak wielkie panuje u nas oburzenie na robotę jezuicką, najlepszym dowodem jest to, że na zgromadzeniu

zapadła jednomyślnie rezolucja wyrażająca protest przeciw robocie kleryków i wywołująca ludność do jak najusilniejszej walki z klerikalizmem.

Po zgromadzeniu tłum wzburzony szedł przez miasto demonstrując, z okrzykami skierowanymi przeciw apostołom ciemnoty. Jeździ tracią z każdym dniem grunt pod nogami.

Jesteśmy też im wdzięczni za ich dotychczasową robotę, bo ta sprawdziła uświadomienie wśród robotnika i kobiety.

Wzór galicyjskiego burmistrza. Proces przeciw Erazmowi Wiernickiemu, burmistrzowi z Delatyna, o którego rozpoczęciu w Stani sławowie donieśliśmy, zakończył się wyrokiem uwalniającym. Sądził go przysięgli...**Student gimnazjalny zasądzony za kradzież.** W Nowym Sączu toczył się 2 b. m. proces przeciw Władysławowi Kuczabie, uczniowi VI klasy gimnazjalnej, o kradzież. Jak w swoim czasie donieśliśmy, skradziono 21 listopada z r. na stacyi w Dobrej koło Limanowej worek pocztowy zawierający 1500 koron. Podejrzenie padło na Kuczabę, w którego mieszkaniu w Nowym Sączu znaleziono część pieniędzy oraz drogie rzeczy, które po kradzieży sobie sprawił.

Trybunał zasądził go na 1 rok więzienia. Oskarżony przyjął wyrok z uśmiechem, mówiąc ironicznie: „Jeden rek to przecież za mało“.

Straszna śmierć wskutek zawałenia się góry. Ze Strzyżowa donoszą: Student gimnazjalny 11 letni N. Wójciak, syn gospodarza w Luceży, wyszedł opodal chaty z rydłem, by wydobyć parę kamińców z pod stromej góry. Kopiając u stóp parowu, nie zauważył, że ziemia wskutek wygłębienia i nadwyzczajnej ciężkości poczęła się usuwać. Zanim się spostrzegł i zanim zdolał się wczas usunąć, olbrzymi brzeg góry stoczył się z szalona szybkością i ogromnym loskotem na dół, grzebiąc nieszczęśliwego młodzieńca. Gdy zauważono w hacie dłuższą nieobecność piecka, wyrzrano za niem na dwór. Tu spostrzegł ojciec usuniętą świeżo ziemię. Tknięty przecieciem poczęł wraz z innymi rozgrywać rumowisko i odgrzebał martwe zwłoki syna, którego spotkała straszna śmierć przez uduszenie.**Ze świata.****Choroba Luegera.** Sobotni wieczorny biuletyn opiewa: Temperatura 36 3°, puls 80, czynność nerek zmniejsza się, oddech wolniejszy, wielkie wyczerpanie. Pacjent wprawdzie przyjął pokarm, jednak go nie zatrzymał. Spadek sił ze względu na wstrzyknięcie morfiny na razie nie może być stwierdzony.

W sobotę po południu dr Lueger zapadł w sen, poczem po obudzeniu podano mu zupełną posiłną z jajem. Po spożyciu nastąpiły gwałtowne wymioty, które chorego bardzo wyczerpały. Według zdania lekarzy stan chorego jest beznadziejny.

Niedzielną wieczorną biuletyn opiewa: Temperatura 37 1°, puls 80, ciśnienie krwi niezmiernie, czynność nerek minimalna; oddech powolniejszy, ubytek sił trwa dalej; łkanie ustalo, niema bóleści; przytomność niezamądana.

Do tego dodają lekarze: Dzień przepędził pacjent w spokojnym śnie, przerwany tylko raz przez kilka minut łkaniem, a następnie wymiotami, po których nastąpił taki stan wyczerpania, że kilkakrotnie oddech chwilami ustawał.

Wydany dziś biuletyn brzmi: Temperatura 37 6°, puls 80, czynność serca i nerek nie zmieniona; też samo stan sił; oddech regularny, przytomność jasna.

Sprawa por. Hofrichtera. W sobotę o godz. 10 rano przesłuchiowano Maryanoviczową. Przesłuchanie trwało 3 godziny. Maryanoviczowa oświadczyła, że może powiedzieć dużo ciekawych rzeczy, jeżeli będą się z nią grzecznie obchodzić. Rzeczywiście policja obchodzi się z nią bardzo uprzejmie. Opowiadania Maryanoviczowej są w wielu punktach jasne.

Jak się okazało, Maryanoviczowa kupowała cyankali bądź wprost, bądź też za pośrednictwem znanszych studentów, lub też na mocy fałszywych licencji w kilku miastach; razem zakupiła cyankali 10 gramów. Na zapytanie, po co kupowała tę truciznę, oświadczyła, że ma w Wiedniu pewnego znajomego, starszego człowieka, dla którego potrzebowała trucizny, nie chciała jednak wymienić jego nazwiska.

Maryanoviczowa kupowała truciznę w Wiedniu, Budapeszcie, Zagrzebiu i w Serbii. Była też w Lincu, ale nie przypomniała sobie, aby poznała tam Hofrichtera, oświadcza jednak, że poznała jednego jego kolegę.

Przesłuchanie to nie wydało pozytywnych rezultatów i sprawa dalej przedstawia się tajemniczo.

Rekord Farmana. W Mourmelon le Grand Farman pobił wczoraj dotychczasowy rekord

światowy we wzlotach z podróżnymi, przebywszy z 2 osobami na swym aeroplanie 1 godzinę 2 minuty 23 sekund.

Zderzenie autobusu z tramwajem. Zeszłej nocy nastąpiło w Wiedniu na ulicy Billrota zderzenie tramwaju elektrycznego z samochodem. Samochód został zupełnie zniszczony; szofer i trzej jadący autobusem śmiertelnie poranieni.**Wybuch Wezuwlusza.** Z Neapolu donoszą: Wezuwiusz znowu jest czynny, z wnętrza krateru wydobywa się gorący piasek i dym.**B. GABRYELSKA, Kraków,** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i planole — krajowe i zagraniczne, nowe i przebrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki**Proces hr. Tarnowskiej.**

O rozpoczęciu się procesu donoszą dalsze szczegóły z Wenecyi:

Tłumy publiczności otoczyły gmach sądowy. Do sali rozpraw pierwsza weszła pokojówka Perier, za nią Tarnowska w czarnej sukni, w czarnym eleganckim kapeluszu, gęsto zawoalowana. Następnie wprowadzono Prylukowa i Naumowa, który zwracał uwagę niezwykłą bladocią.

Po zaprzysiężeniu ławy i zaprotokołowaniu generalistów, przewodniczący, radca Fusinato, zwrócił się do oskarżonych z zapytaniem, czy zgadzają się na to, by rozprawa prowadzona była w języku włoskim. Wszyscy oskarżeni dali potakującą odpowiedź, gdyż podczas więzienia śledczego nauczyli się języka włoskiego. O godz. 1 rozprawę przeważano.

Podczas pauzy południowej podano oskarżonym obiad. Naumow nie jadł nic. O godz. 2 min. 20 rozprawę podjęto. Odczytano akt oskarżenia. Na zapytanie przewodniczącego, czy oskarżeni go zrozumieli, dali odpowiedź twierdzącą. Naumow wybuchnął płaczem, Tarnowska, Prylukow i Perier zachowali spokój. Następnie zaprzysiężono rzeczoznawców, poczem o godz. 5 przewodniczący odczytał rozprawę. Przed gmachem sądowym już o godz. 4 zgromadził się olbrzymi tłum. Gdy ukazała się Tarnowska, rozległy się obelżywe okrzyki. Wiele pań w wynajętych gondolach usiłowało podplnąć do oskarżonej, by się jej dokładniej przypatrzeć. Tarnowska zasłoniła twarz boa futrzaniem.

Obecny tu ojciec Naumowa oświadczył korespondentowi medyolańskiego „Corriera de la Sera“, że spodziewa się uwolnienia syna, jako nieopieczalnego. Orzeczenie psychiatrów jest podobno dla niego korzystne.

Sobotnią rozprawę wypełniły prawie w całości epizody, wywołane przez obrońcę Prylukowa, adwokata Luccatięgo. Prylukow prosił o zawezwanie 45 świadków, sąd jednak zgodził się na powołanie tylko 7. Luccati bardzo gwałtownie przeciw temu zaprotestował i wprost krzyczał tak, że przewodniczący kilkakrotnie przywołał go do porządku. Luccati, skończywszy mowę, zaczął czytać gazetę. Obróńca Tarnowskiej zaprotestował przeciw postępowaniu Luccatięgo i na żądanie przewodniczącego Luccati przestał wreszcie czytać gazetę. Prokurator wystąpił również przeciw Luccatięmu. Nadto odrzucił prokurator wniosek o zawezwanie rozwiedzionej żony Prylukowa na świadka.

Na rozprawie pojawił się na sali ojciec Tarnowskiej. Gdy Tarnowska go ujrziała, zaczęła płakać i zemdlła.

Publiczność urządziła demonstrację przeciw Tarnowskiej, natomiast dla Naumowa objawia się ogólne współczucie.

TELEGRAMY

z dnia 7 marca.

Zmiany w policyi lwowskiej i krakowskiej.

Lwów. „Słowo polskie“ donosi: Dyrektor policyi lwowskiej Schechtel wniósł na ręce namiestnika podanie o przejście w stan spoczynku. Namiestnik podczas pobytu w Wiedniu złożył to podanie ministrowi spraw wewnętrznych. Jako następstwem dyr. Schechtla wymieniają dyrektora policyi krakowskiej dra Flatau a i radcę policyi lwowskiej Rheinländera. Ponieważ, jak obiegają wiadomości autentyczne, dyr. Flatau ubiega się o posadę w Pradze i posadę tę otrzyma, przeto dyrektorem policyi krakowskiej zostałby radca Swołkien, lwowskiej radca Rheinländer.

Połączenie się liberałów w Niemczech.

Berlin. Przy udziale 800 delegatów ze wszystkich stron Niemiec odbył się tu wczoraj pierwszy wiec nowo utworzonej postępowej partii ludowej.

Wzmocnienie floty niemieckiej.

Berlin. (B. Wolffa). Parlament niemiecki zatwierdził w sobotę resztę rozdziałów budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych, poczem

nastąpiło drugie czytanie budżetu marynarki. W ciągu dyskusyi oświadczył sekretarz stanu Tirpitz, że budowa wielkich okrętów wojennych ustanie w roku 1916. Ze względów służbowych konieczne są zmiany na stanowiskach szefów departamentów. W porównaniu z budżetem angielskim, budżet niemiecki jest bardzo jasno zestawiony. Mowca zbijał twierdzenie, jakoby dostawa płyt pancernych dla floty przez firmę Kruppa przynosiła państwu znaczną szkodę, umowa z innymi firmami mogłaby być dla państwa jeszcze niekorzystniejszą. Kontrolę przeprowadzono z możliwą dokładnością. Główne zadanie, polegające na zapewnieniu flocie zdolności do walki, zostało przez nas spełnione.

Stosunki niemiecko-angielskie.

Berlin. Na sobotnim posiedzeniu parlamentu kanclerz państwa Bethmann Hollweg oświadczył: Nasz stosunek do Anglii jest jasny dla każdego. Nie budujemy naszej floty w celach zaczepnych, ale tylko dlatego, że jesteśmy przekonani, iż potrzebujemy silnej floty dla obrony naszych wybrzeży i naszego handlu. To już tu kilkakrotnie zaznaczyliśmy. Nasza ustawa o flocie każdemu podaje do wiadomości, w jakich rozmiarach i w jakim okresie czasu będziemy budowali okręty. Niczego nie czynimy potajemnie ani w takiej formie, jakaby się innym mocarstwom mogła wydać nieprzyjazną. Tak samo jasnym jest nasze pragnienie utrzymania przyjaznych stosunków z Anglią.

Nasza zagraniczna polityka nie tylko wobec Anglii, lecz także wobec innych mocarstw kieruje się wyłącznie zamiarem rozwinięcia gospodarczych i kulturalnych sił Niemiec. Ta nasza linia wytyczna nie jest sztuczna, lecz rozumie się sama przez się i trudno zrozumieć, by to mogło zamącić nasz przyjazny stosunek do kraju, który pod względem gospodarczym i kulturalnym jest nam tak bliski jak Anglia. Natomiast pokojowej konkurencji narodów żadna siła w świecie nie może zwyciężyć.

Polityka pruska.

Kassel. Prezydent policyi cofnął pozwolenie, którego udzielił partyi socjalno-demokratycznej na odbycie w niedzielę zgromadzenia protestującego przeciw pruskiej reformie wyborczej oraz na odbycie pochodu demonstracyjnego.

Zwołanie sejmiku chorwackiego.

Zagrzeb. Dziennik urzędowy ogłasza reskrypt cesarza zwołujący sejm chorwacki na 18 b. m.

Duma.

Petersburg. (Pet, ag. tel.) W Dumie podczas debaty nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych dyrektor departamentu policyi wywołał, że nieprawdziwym (?) jest zarzut, jakoby rząd nie dotrzymał obietnicy co do ograniczenia zesłań administracyjnych.

Przygotowania wojenna Bułgaryi.

Salonika. Władze wojskowe donoszą z Rastoku, że Bułgarzy fortyfikują wiele punktów na granicy tureckiej i między żołnierzy rozdają broń.

Dymisyja serbskiego ministra wojny.

Belgrad. Minister wojny pułownik Marinowicz, który kilkakrotnie użalał się na nieuwzględnianie przez radę ministrów jego żądań w sprawach wojskowych, podał się do dymisyi.

Strejk generalny w Filadelfii.

Filadelfia. Przypuszczają, że dzisiaj rozpocznie strejk 75.000 robotników rozmaitych gałęzi przemysłu, aby dać dowód solidarności robotniczej i poprzeć żądania służby kolei miejskiej.

Filadelfia. Strejkujący są gotowi poddać się sądowi rozjemczemu, jeżeli przedtem zostaną z powrotem przyjęci, ale wątpliwym jest, czy pracodawcy ten warunek przyjmą. Jak słyhać, strejkujący chcą prosić prezydenta Tafta o poparcie. Wieczorem przyszło ponownie do rozruchów. Strejkujący obrzucili policyę kamieniami; policja atak odparła, przyczem wiele osób poraniono.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

* Biuro pośrednictwa pracy robotników malarskich i pokostniczych znajduje się przy ulicy Wiślanej 5 i urządzuje w poniedziałki, środy, piątki i soboty od godz. 7 do 8 wieczór i w niedziele od godz. 10 do 12 w południe.

NADEŚLANE.

(Za dział ten redakcyja nie odpowiada.)

Polecamy naszym rodzinom jak najgoręcej

Kolińską domieszkę do kawy.

Wiedeński Bank Związkowy — Filia w Krakowie

Kraków, Rynek główny — Linia A-B, L. 44.

Kapitał akcyjny: 130 milionów koron.

Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na **4% Książeczki wkładkowe.**

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

